[image: ]

О внесении изменений в постановление акимата Созакского района от 29 августа 2024 года № 214 "Об утверждении положения в новой редакции государственного учреждения "Аппарат акима Созакского района", аппаратов сельских округов и поселков Созакского района и государственным учреждениям самостоятельных отделов акимата Созакского района"
Постановление акимата Созакского района Туркестанской области от 24 июля 2025 года № 208
[bookmark: z1]
      В соответствии со статьей 31 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", по подпункту 1-1 статьи 25-3 Закона Республики Казахстан "О языках в Республике Казахстан", пункту 2-1 статьи 729 Закона Республики Казахстан "Об административных правонарушениях", акимат Созакского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      1. В соответствии с приложению 14 к пункту 1 постановления акимата Созакского района от 29 августа 2024 года №214 "Об утверждении положения в новой редакции государственного учреждения "Аппарат акима Созакского района", аппаратов сельских округов и поселков Созакского района и государственным учреждениям самостоятельных отделов акимата Созакского района" утвердить положение государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района" в новой редакции согласно приложению к настоящему постановлению.

      2. Государственному учреждению "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района" в установленном законодательством Республики Казахстан порядке обеспечить:

      1) государственную регистрацию вышеуказанного положения в органах юстиции в установленном законодательством порядке;

      2) направление настоящего постановления в течение пять рабочих дней в Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан" для официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк нормативных правовых актов Республики Казахстан;

      3) размещение настоящего постановления на интернет-ресурсе акимата Созакского района после его официального опубликования.

      2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя акима района Ешанкулова А.

      3. Настоящее решение вводится в действие со дня его первого официального опубликования.

      Аким Созакского района

М.Турысбеков

	Приложение 1 к постановлению
акимата Созакского района
от 24 июля 2025 года № 208

 ПОЛОЖЕНИЕ о государственном учреждении "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района" Глава 1. Общие положения

      1. Государственное учреждение "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района" (далее – отдел) является государственным органом Республики Казахстан, осуществляющим руководство в сфере культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района.

      2. Отдел имеет следующие ведомства:

      1) Коммунальное государственное учреждение "Центр по обучению и развитию языков отдела культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района";

      2) Коммунальное государственное учреждение "Централизованная система библиотек отдела культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района"

      3) Государственное коммунальное казенное предприятие "Дворец культуры "Мыңжылқы" отдела культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района";

       3. Отдел осуществляет свою деятельность в соответствии с Конституцией и законами Республики Казахстан, актами Президента и Правительства Республики Казахстан, иными нормативными правовыми актами, а также настоящим Положением.

      4. Отдел является юридическим лицом в организационно-правовой форме государственного учреждения, имеет печати и штампы со своим наименованием на государственном языке, бланки установленного образца, в соответствии с законодательством Республики Казахстан счета в органах казначейства.

      5. Отдел вступает в гражданско-правовые отношения от собственного имени.

       6. Отдел имеет право выступать стороной гражданско-правовых отношений от имени государства, если оно уполномочено на это в соответствии с законодательством.

      7. Отдел по вопросам своей компетенции в установленном законодательством порядке принимает решения, оформляемые приказами руководителя государственное учреждение "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района" и другими актами, предусмотренными законодательством Республики Казахстан.

       8. Структура и лимит штатной численности государственное учреждение "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района" утверждаются в соответствии с действующим законодательством.

       9. Местонахождение юридического лица: Туркестанская область, Созакский район, 161000, село Шолаккорган, ул. Жибек жолы, дом 5.

      10. Настоящее Положение является учредительным документом отдела.

      11. Финансирование деятельности отдела осуществляется из местного бюджета Республики Казахстан.

      12. Отдела запрещается вступать в договорные отношения с субъектами предпринимательства на предмет выполнения обязанностей, являющихся полномочиями государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района".

       Если отделу законодательными актами предоставлено право осуществлять приносящую доходы деятельность, то полученные доходы направляются в государственный бюджет, если иное не установлено законодательством Республики Казахстан.

      Учредитель государственного учреждения: Акимат Созакского района.
 Глава 2. Задачи, полномочия, права и обязанности государственного органа

      13. Задачи отдела:

      1) Реализация государственной политики направленные для качественного и доступного обслуживания в сфере культуры, развития языков, физической культуры и спорта;

      2) Реализовать государственную политику направленную для развития государственного и других языков;

      3) Провести ономастическую работу для развития государственного языка и языков других этнических групп.

      14. Полномочия:

      1) права:

      - запрашивать и получать от государственных органов, иных организаций информацию, необходимую для осуществления функций, возложенных на государственное учреждение;

      - давать поручения исполнительным органам, финансируемым из местного бюджета в пределах своих компетенций;

      - в пределах своей компетенции издавать приказы;

      - участвовать в подготовке проектов решений, распоряжений акима, постановлений акимата района, а так же маслихата по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

      - осуществлять иные полномочия, установленные настоящим положением, законодательством и местными исполнительными органами района и области;

      - требовать документы и информации о выполнении нормативных правовых актов Правительства и Президента Республики Казахстан, акима области и района в сфере культуры и языковой политики.

      - участвовать в подготовке проектов нормативно-правовых актов по вопросам, относящимся к компетенции отдела;

      - осуществлять иные полномочия, установленные настоящим положением, законодательством и местными исполнительными органами района и области;

      - определяет основные направления реализации государственной политики, развития отрасли физической культуры и спорта, разрабатывает и осуществляет перспективные, текущие, целевые программы по развитию физической культуры и спорта;

       - участвует в разработке постановлений районного акимата, формирования региональной программы и планов социально-экономического развития отрасли;

      - оказывает консультативную, юридическую помощь организациям физической культуры и спорта;

      - оказывает консультативную помощь подведомственным организациям и учреждениям в вопросах кадровой политики;

      - организует симпозиумы, конференции, семинары, другие формы обучения и обмена опытом по развитию физической культуры и спорта;

      - координирует планы мероприятий физической культуры и спорта, организуемых различными ведомствами, общественными организациями, утверждает единые планы мероприятий и соревнований, осуществляет контроль за их проведением;

       - осуществляет организационное и методическое руководство организациями физической культуры и спорта;

      - утверждает нормы расходов и материального обеспечения участников мероприятий физической культуры и спорта по согласованию с заинтересованными организациями и ведомствами;

      - осуществляет подготовку сборных команд района и обеспечивает участие спортсменов в чемпионатах области, Республики и других международных соревнованиях;

      - совместно с заинтересованными ведомствами и общественными организациями проводит работу по подготовке спортивного резерва, координирует развитие сети спортивных клубов и школ, независимо от их ведомственной подчиненности;

      - в установленном порядке решает вопросы награждении: медалями, знаками, дипломами, призами, грамотами, ценными подарками победителей и призеров соревновании;

      - составляет и представляет бухгалтерскую отчетность в соответствии с законодательством;

      - получает в согласованном порядке необходимые данные от органов статистики и соответствующих управлений и ведомств для осуществления возложенных на отдел функций;

      - организует производственно-хозяйственное и социально-бытовое обеспечение аппарата отдела для полноценного выполнения его обязанностей;

      - Отдел пользуется всеми правами юридического лица в соответствии с законодательством Республики Казахстан;

      2) обязанности:

      - Осуществление деятельности в сфере культуры, языковой политики, создание и укрепление материально-технической базы физической культуры и спорта, развитие их инфраструктуры физической культуры и спорта.

      - Планирование развития района в сфере культуры, языковой политики, физической культуры и спорта проведение опыт работ, анализ результатов проведенных мероприятий.

      - Следит за выполнением закона в сфере культуры, языковой политики, физической культуры и спорта а также контролирует выполнения государственной программы в этом направлении.

      - Организует и контролирует работу культурных, спортивных организаций, организует и руководит культурным досугом жителей народа.

       - Контролирует выполнение закона о языках, государственную языковую политику, а так же укрепляет межнациональное согласие и стабильность.

      - организует и руководит над деятельностью культурных учреждений а также поддерживает общественные объединения.

      - организует культурно-общественные мероприятия для отдыха жителей

      - проведение государственной политики в сфере культуры и развития языков, физической культуры и спорта на территории Созакского района;

      - исполнение иных задач, возложенные на него законодательством Республики Казахстан.

      - Представление интересов района в международных межрегиональных спортивных организациях;

      - Представление интересов отраслей физической культуры и спорта в республике, области и районе;

      - Организация информационно- рекламного издательского дела отрасли, пропаганда физической культуры и спортивного движения;

      - Анализ кадрового потенциала физкультурных и спортивных структур района, организация и регулирование подготовки специалистов для физкультурных и спортивных организаций, повышение их квалификации, а также их рациональное использование;

      - Организация и проведение совместно с заинтересованными ведомствами научных исследований в отрасли физической культуры и спорта;

      - Координация деятельности районных ведомств, общественных организаций и предприятий по вопросам реализации государственной политики развития физической культуры и спорта, а также взаимодействие с аппаратами акимам сельских и поселковых округов района по вопросам касающимся практического решения актуальных вопросов отрасли;

      15. Функции:

      1) функции государственного учреждения:

      координация деятельности культуры, развития языков, физической культуры и спорта на территории района в установленном законодательством порядке по реализации в сельских, поселковых населенных пунктах;

      информирование населения о внесенных изменениях в сфере культуры, развития языков, физической культуры и спорта;

      принятие решений культуры, развития языков, физической культуры и спорта;

      дает направление работе государственных учреждений по развитию государственного языка, физической культуры и спорта;

      исследует истории культуры, памятников и языков на территории района;

      обеспечивают соблюдение единых требований в области информационно-коммуникационных технологий и обеспечения информационной безопасности, требований по управлению данными;

      осуществление в интересах местного государственного управления иных полномочий, возлагаемых на местные исполнительные органы законодательством Республики Казахстан.

      2) функции ведомств:

      Организация и выполнение информационных культурных, физической культуры и спорта, образовательных функции;

      осуществляет прием и рассмотрение уведомлений о размещении вывески в селе, поселке в соответствии с Законом Республики Казахстан "О разрешениях и уведомлениях";

      рассматривает дела об административных правонарушениях и налагает административные взыскания, предусмотренные статьей 75 Кодекса Республики Казахстан "Об административных правонарушениях";

      выдает согласование или мотивированное предупреждение предложений о размещении вывесок в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан.
 Глава 3. Статус, полномочия первого руководителя государственного органа

      16. Руководство отдела осуществляется первым руководителем, который несет персональную ответственность за выполнение возложенных на Государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района" задач и осуществление им своих полномочий.

      17. Первый руководитель отдела назначается на должность и освобождается от должности акимом района.

      18. Первый руководитель отдела имеет сотрудники, которые назначаются на должности и освобождаются от должностей в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      19. Полномочия первого руководителя Государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района":

      1) руководитель отдела осуществляет общее руководство деятельностью отдела и несет персональную ответственность за выполнение возложенных на отдел задач и осуществление им своих функций;

      2) руководитель отдела действует на принципах единоначалия и самостоятельно решает вопросы деятельности государственного учреждения в соответствии с его компетенцией, определяемой законодательством Республики Казахстан и ностоящим Положением.

      3) без доверенности действует от имени отдела;

      4) представляет интересы государственного учреждения в государственных органах, иных организациях;

      5) заключает договоры;

      6) выдает доверенности;

      7) утверждает порядок и планы отдела по командировкам, стажировкам, обучению сотрудников в казахстанских и зарубежных учебных центрах иным видам повышения квалификации сотрудников;

      8) открывает банковские счета;

      9) издает приказы и дает указания, обьязательные для всех работников;

      10) принимает на работу и увольняет с работы сотрудников отдела;

      11) принимает меры поощрения и налагает дициплинарные взыскание на сотрудников отдела в порядке установленном законадательством Республики Казахстан;

      12) определяет обязанности и круг полномочий своего заместителья и иных сотрудников отдела;

      13) осуществляет иные функции, возлозженные на него законадательством Республики Казахстан, настоящим Положением и местным исполнительным органом.

      Исполнение полномочий первого руководителя отдела в период его отсутствия осуществляется лицом, его замещающим в соответствии с действующим законодательством.

      20. Первый руководитель определяет полномочия своих сотрудников в соответствии с действующим законодательством.

      21. Отдела возглавляется начальником отдела назначаемым на должность и освобождаемым от должности в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан.
 Глава 4. Имущество государственного органа

      22. Отдел может иметь на праве оперативного управления обособленное имущество в случаях, предусмотренных законодательством.

      Имущество отдела формируется за счет имущества, переданного ему собственником, а также имущества (включая денежные доходы), приобретенного в результате собственной деятельности и иных источников, не запрещенных законодательством Республики Казахстан.

      23. Имущество, закрепленное за отдела относится к коммунальной собственности.

      24. Государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района" не вправе самостоятельно отчуждать или иным способом распоряжаться закрепленным за ним имуществом и имуществом, приобретенным за счет средств, выданных ему по плану финансирования, если иное не установлено законодательством.
 Глава 5. Реорганизация и упразднение государственного органа

      25. Реорганизация и упразднение Государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района" осуществляются в соответствии с законодательством Республики Казахстан.

      Перечень организаций и государственных учреждений находящихся в ведении Государственного учреждения "Отдел культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района" и его ведомств:

      1) Государственное коммунальное казенное предприятие "Дворец культуры "Мыңжылқы" отдела культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района";

      2) Коммунальное государственное учреждение "Центр по обучению и развитию языков отдела культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района";

      3) Коммунальное государственное учреждение "Централизованная система библиотек отдела культуры, развития языков, физической культуры и спорта акимата Созакского района".

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан

document_image_rId3.png
UU:QIICI 14